ДУМА ФАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	22.06.2022

	№ 25/411

	пгт Фаленки

Об организации работы администрации Фаленского муниципального округа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 2021 году
Заслушав и обсудив информацию об организации работы администрации Фаленского муниципального округа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, Дума Фаленского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об организации работы администрации Фаленского муниципального округа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2. Рекомендовать:

2.1. Администрации Фаленского муниципального округа эффективно и результативно осуществлять закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, обеспечить гласность и прозрачность осуществления закупок, способствовать предотвращению коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.
2.2. Финансовому управлению администрации Фаленского муниципального округа осуществлять контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам и экономической политике (Лыскова И.В.) и заведующую отделом юридической и кадровой работы администрации Фаленского муниципального округа Окишеву О.В.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Фаленского муниципального округа
Н.Н. Турунцева
ИНФОРМАЦИЯ

об организации работы администрации Фаленского муниципального округа в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд в 2021 году
Муниципальные заказчики Фаленского района осуществляют закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.03.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1. Что регулирует 44-ФЗ:
· Планирование, мониторинг и аудит закупок.

· Отбор поставщиков.

· Заключение контрактов и их исполнение.

· Контроль закупок.
2. Что не регулирует 44-ФЗ:
· Закупки услуг у международных финансовых организаций.

· Закупки услуг по государственной защите судей, должностных лиц, участников судов и других людей.

· Закупки драгоценных металлов и драгоценных камней для пополнения Государственного фонда.

· Закупки бесплатной помощи адвоката или защиты в суде.

· Закупки избирательных комиссий для проведения выборов и референдумов.

3. Важные определения
Заказчик — это организация, которая нуждается в товарах и услугах и оплачивает закупку.
Поставщик — юридическое или физическое лицо, в том числе ИП, которое участвует в закупке и поставляет товары и услуги.
Zakupki.gov.ru — сайт единой информационной системы (ЕИС), где заказчики публикуют закупки и отчеты. В ЕИС есть реестры всех заключенных контрактов, недобросовестных поставщиков, жалоб на заказчиков и другая важная информация. Доступ к информации на ЕИС — бесплатный.
Начальная (максимальная) цена контракта (НМЦК) — стоимость поставки товаров, которую устанавливает заказчик. НМЦК нужно обязательно обосновывать. Поставщики не могут предложить цену, выше НМЦК.
Электронная торговая площадка — сайт, на котором заказчики размещают закупки, поставщики подают заявки на участие в закупках, проводятся электронные аукционы.
4. Способы определения поставщиков (ст.24)

Заказчики могут закупить товар, работу или услуги 7 способами:

открытый конкурс

конкурс с ограниченным участием

двухэтапный конкурс

электронный аукцион

запрос предложений

запрос котировок

закупка у единственного поставщика (проводится в ограниченных законом случаях).

В зависимости от вида закупки победителя определяют одним из двух способов:

1. По минимальной цене, предложенной в ходе закупки — аукцион, запрос котировок.
2. По лучшему сочетанию цены и условий исполнения контракта, предложенным в заявках или окончательных предложениях — в конкурсах и запросах предложений.
5. Алгоритм проведения закупки.
Проведение закупок по 44-ФЗ происходит по определённой схеме, которая различается лишь некоторыми элементами (как, например, видом закупки):

Публикация извещения

Инициатор закупки — это заказчик, выставляет подробное техническое задание. В нём он отражает все требования к необходимому товару, услугам или работам. Кроме того, заказчик указывает цену и условия.

Приём заявок.

Поставщики отправляют заявки на выполнение заказа, в которых указывают время его исполнения и другую важную для заказчика информацию. На этот этап уходит несколько дней, заказчик выставляет их самостоятельно.
Выбор исполнителя.

Определение исполнителя заказа выполняется в соответствии с типом закупки, при этом всегда выбор падает на самое выгодное предложение. Это может быть конкурс, аукцион, запрос котировок или запрос предложений.

Заключение контракта.

Как только заказчик выбирает исполнителя, они заключают контракт. Структура документа обязательно должна включать сроки оплаты, приёмки и оформления результатов приёмки. В контракте указываются дополнительные параметры, как, например, условия об ответственности заказчика и исполнителя.
Исполнение контракта.

Поставщик выполняет заказ и предоставляет его результат. Товар или услуги, которые предоставляет исполнитель, должны соответствовать условиям контракта, а работа должна быть выполнена в срок.

В итоге процедура закупки может длится до 30 дней.

6. Количество конкурентных закупок в 2019-2021 годах
За указанный период проведено 735 процедур закупок.
Из них 39 электронных аукционов,
3 без проведения конкурентных способов определения поставщиков,

7. Количество закупок у единственного поставщика в 2019-2021 годах
693 – закупки малого объема (п.4,5 ч. 1 ст.93 44-ФЗ).

8. Количество поступивших заявок участников закупок

Количество поступивших заявок участников закупок в 2021 году – 86, отклонено 27 заявок. Основные причины отклонения заявок:

1. Документы заявки представлены не в полном объеме или предоставлена недостоверная информация;

2. Заявка не соответствует требованиям документации.

9. Объемы финансовых средств, размещенных при помощи конкурентных закупок
Суммарный объем закупок за 2021 год составил 50 685 000 рублей.
10. Экономия бюджетных средств от проведения конкурентных процедур

Одним из важнейших показателей работы заказчика является экономия бюджетных средств от проведения конкурентных процедур. Экономия в отчетном году составила 963 222,50 рублей (снижение от начальной (максимальной) цены контракта составило почти 2,3%).
11. ППМИ 2021.

В 2021 году было реализовано 4 проекта поддержки местных инициатив на сумму 2 094 тыс. руб. Экономия составила 51,0 тыс. руб.

· "Светлые окраины", ремонт уличного освещения, дер. Малахи

· Благоустройство Парка Победы, ул. Победы, с. Полом

· Ремонт участков дорог по ул. Труда, ул. Нагорная, ул. Лесная в дер. Петруненки Фаленского района Кировской области

· Выполнение работ по ремонту тротуаров по ул. Свердлова с. Святица Фаленского района Кировской области. (в настоящий момент выполненные работы не приняты заказчиком, подрядчиком подано исковое заявление в суд. Контракт не оплачен).

12. Преимущества СМП и СОНКО, организациям инвалидов, учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы в 2021 году

В 2021 году предоставлялись преимущества субъектам малого предпринимательства и социально-ориентированным некоммерческим организациям. 27 конкурентных закупок было проведено исключительно для данных субъектов, по результатам таких закупок с субъектами малого предпринимательства было заключено 26 контрактов на общую сумму 12 597 604,87 рублей, что составило 25 % от суммы всех заключенных контрактов.
13. Жалобы ФАС

В 2021 году на Администрацию Фаленского муниципального округа была подана одна жалоба в Управление Федеральной Антимонопольной Службы по Кировской области.

Предмет закупки: «Подготовка проекта генерального плана и проекта правил землепользования и застройки Фаленского муниципального округа Кировской области»

Решение по жалобе: Признана необоснованной, предписание не выдано.

При проведении совместного электронного аукциона на оказание услуг по отлову, учету и содержанию животных без владельцев, также была проведена внеплановая проверка УФАС по обращению общественной организации Кировской области «ЗА ПРАВО ЖИТЬ» Нарушений не выявлено.

14. Проблемные вопросы в сфере закупок
Несмотря на положительную динамику организации работы в сфере закупок, до сих пор существует ряд проблемных вопросов, сдерживающих развитие контрактной системы на территории района, среди которых выделены следующие:
- Отсутствие конкуренции, а также отсутствие необходимого количества участников закупок. Так, в 2021 году 7 аукционов признаны несостоявшимися в связи с тем, что от участников не поступило ни одной заявки;

- Участие в закупках недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

15. Задачи на 2022 год
В 2022 году будет продолжена работа, направленная на качественное и эффективное осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального округа.

Для заказчиков становится обязательной обоснование начальной максимальной цены для всех закупок.

Сокращение сроков оплаты по контрактам (с 1 июля до 7 рабочих дней)

На всех этапах проведения закупочных процедур с начала 2022 года предусмотрен электронный документооборот. Масштабные изменения начались уже в 2021 году, однако по отдельным этапам проведения закупки использование электронного документооборота не являлось обязательным, применение электронных документов на данный момент обязательно.

 Так, например, у участника с 5 июля 2021 года появилась возможность направить жалобу в электронном виде при помощи нового функционала личного кабинета ЕИС.
16. Портал закупок малого объема Кировской области

Согласно распоряжению правительства Кировской области 1 июля 2019 года запустился региональный сервис «Портал закупок малого объема Кировской области».
В областном минфине отмечают, что региональный портал закупок призван стать одним из инструментов по повышению конкуренции и открытости закупок малого объема, а также увеличению экономии бюджетных средств.

В 2021 году на портале было размещено 11 закупок, из них 3 – не состоялось (отсутствие заявок). Основная проблема портала – отсутствие поставщиков.
Для справки в 2022 году за первое полугодие на портале размещено 33 закупки из них 13 не состоялось, не подано ни одной заявки.

Специалистами отдела юридической и кадровой работы оказывалась методическая, консультативная и практическая помощь заказчикам района при осуществлении закупок в соответствии с требованиями действующего законодательства.

В целом за 2021 год администрация муниципального округа в системе закупок сделала значительный шаг вперед к достижению основных целей Федеральным законом от 05.03.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: это эффективное использование бюджетных средств, расширение возможностей для участия в закупках, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.
Заведующий сектором по закупкам

отдела юридической и кадровой работы

администрации муниципального округа                                          О.А. Ульянова